1

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

Kiemelkedő morbiditású és mortalitású szülészeti-nőgyógyászati kórképek és

beavatkozások vizsgálata a gyógyulási eredmények javítására és a megelőzés újabb

eszközeinek feltárására

Dr. Póka Róbert

DEBRECENI EGYETEM

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

SZÜLÉSZETI ÉS NŐGYÓGYÁSZATI INTÉZET

2020

dc_1838_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2

TARTALOMJEGYZÉK

1. BEVEZETÉS, NÉPEGÉSZSÉGÜGYI ÁTTEKINTÉS ..........................................………. 4

2. CÉLKITŰZÉSEK.................................................................................................... 8

3. KIEMELKEDŐ MORBIDITÁSÚ ÉS MORTALITÁSÚ SZÜLÉSZETI-NŐGYÓGYÁSZATI

KÓRKÉPEK ÉS BEAVATKOZÁSOK............................................................................ 10

3.1. VELESZÜLETETT ÉS SZERZETT TROMBÓZISHAJLAM………………………… 10

3.1.1. Betegek és módszerek………………………………….. 10

3.1.2. Eredmények…………………………………………………. . 14

3.1.3. Megbeszélés………………………………………………….. 27

3.2. SZÜLÉSZETI VÉRZÉSEK……………………………………………………………………. 30

3.2.1. Betegek és módszerek…………………………………… 30

3.2.2. Eredmények………………………………………………….. 30

3.2.3. Megbeszélés…………………………………………………. 33

3.3. SZÜLÉSBEFEJEZŐ MŰTÉTEK……………………………………………………………. 35

3.3.1. Betegek és módszerek………………………………….. 35

3.3.2. Eredmények………………………………………………….. 36

3.3.3. Megbeszélés…………………………………………………. 42

3.4. MÉHEN BELÜLI ELHALÁS…………………………………………………………………. 44

3.4.1. Betegek és módszerek…………………………………… 44

3.4.2. Eredmények………………………………………………….. 44

3.4.3. Megbeszélés…………………………………………………. 47

3.5. OXIDATÍV STRESSZ VIZSGÁLATA PREECLAMPSIÁBAN………………………. 48

3.5.1. Betegek és módszerek…………………………………… 48

3.5.2. Eredmények………………………………………………….. 49

3.5.3. Megbeszélés…………………………………………………. 50

3.6. IN VITRO VIZSGÁLATOK NŐGYÓGYÁSZATI DAGANATOKBAN…………… 52

3.6.1. Betegek és módszerek…………………………………… 52

3.6.2. Eredmények………………………………………………….. 53

3.6.3. Megbeszélés…………………………………………………. 60

dc_1838_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3

3.7. TECHNOLÓGIAVÁLTÁS A NŐGYÓGYÁSZATI MŰTÉTI ELLÁTÁSBAN……… 72

3.7.1. Betegek és módszerek……………………………………. 72

3.7.2. Eredmények…………………………………………………… 73

3.7.3. Megbeszélés………………………………………………….. 99

4. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK .......................................................................................... 121

5. KÖZLEMÉNYEIM……………………………………………………………………………………………… 123

Eredményeimet közvetlenül megalapozó közleményeim 123

A disszertációhoz kapcsolódó közleményeim…………… 135

Egyéb közleményeim……………………………………………….. 149

6. SZCIENTOMETRIA ……………………………………………………………………………………………. 159

7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS……………………………………………………………………………........ 163

8. IRODALOMJEGYZÉK…………………………………………………………………………………………. 164

dc_1838_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4

1. BEVEZETÉS, NÉPEGÉSZSÉGÜGYI ÁTTEKINTÉS

A nemzetközi standardok szerint készített haláloki statisztikák nem tartalmazzák

elkülönítetten a thromboembolia és vérzés okozta halálozásokat. Globális felmérések szerint

a fejlett világban az előbbi, a fejlődő országokban pedig az utóbbi vezeti az anyai halálozás

okainak gyakorisági listáját.

1. Táblázat

Generatív korú nők leggyakoribb nem nemi szervi halálokainak előfordulása Magyarországon

Év Ischaemiás

szívbetegség

(I20-I25)

14-44 éves nők

körében

Agyi infarktus-

agyembolia-

trombózis

(I63-I66)

14-44 éves nők

körében

Máshova nem

osztályozható

tünet-jel-lelet

(R00-R99)

14-44 éves nők

körében

Vér-vérképző

szervek-

immunrendszer

(D50-D89)

14-44 éves nők

körében

1995 1021 75 24 7

1996 866 77 5 14

1997 801 63 13 12

1998 828 70 12 21

1999 777 64 12 22

2000 650 64 5 15

2001 565 44 15 9

2002 497 54 18 16

2003 463 49 5 14

2004 498 43 16 8

2005 482 31 20 19

2006 366 36 8 17

2007 375 41 8 11

2008 327 35 7 15
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2009 326 35 14 14

2010 340 22 19 15

2011 288 25 20 11

2012 282 23 12 14

2013 255 29 7 10

2014 238 23 10 12

2015 213 15 10 16

2016 196 21 13 9

2017 202 25 18 14

A mindennapi szülészeti gyakorlatban kiemelkedő fontosságú kórképek a vetélés, a méhen

belüli elhalás, a preeclampsia, a thromboembolia és a masszív szülészeti vérzés. Mindhárom

kórkép szoros kapcsolatban áll a véralvadási rendszer prokoaguláns és antikoaguláns

tényezőivel, valamint azok öröklött és szerzett rendellenességeivel. A véralvadási rendszer

veleszületett és szerzett rendellenességei a nőgyógyászati gyakorlatban is jelentős szereppel

bírnak. A hormonális fogamzásgátlás legsúlyosabb szövődménye a thromboembolia. A

menstruációs zavarok és az uterinális eredetű meddőség is gyakran a lokális véralvadási

rendszer működési zavarára vezethető vissza (1. Táblázat).

A nemzetközi és a KSH egészségügyi statisztikáiban a thromboemboliás halálozások

specifikusan nem jelennek meg, de az ischaemiás szívbetegségek, agyi embolia, máshova nem

osztályozható halálokok és vérképzőszervi rendellenességek kategóriáinak generatív korú

nőkre történő szűkítésével becsülhető a véralvadási rendszer rendellenességeinek szerepe a

populációs szintű halálozásban. A preeclampsia szintén kiemelkedő szereppel bír az anyai és a

perinatális mortalitásban. A fejlett világban epidémiaszerűen emelkedik a császármetszések

gyakorisága és ma már ez a kedvezőtlen trend az anyai mortalitás és morbiditás egyik

meghatározó tényezőjévé vált. Bár a várandósságban vagy gyermekágyban bekövetkező

halálesetek száma alacsony, a szülészeti tevékenység minőségének megítélésében

kiemelkedő fontossággal bír.

A KSH tájékoztatási adatbázisának legfrissebb adatai szerint évente közel másfél ezer nő hal

meg petefészekrákban, méhtestrákban vagy méhnyakrákban (1). A kismedencei nemi szervek
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rosszindulatú daganatainak halálozását lényegesen meghaladja az emlőrák évi 2100 esetet

érintő halálozása (2. Táblázat).

2.Táblázat. Női nemi szervi halálokok előfordulása Magyarországon

Év Petefészekrák

(C56)

Méhnyakrák

(C53)

Méhtestrák

(C54)

Várandósság-

gyermekágy

(O00-O99)

Emlőrák (C50)

1995 649 546 372 17 2239

1996 606 541 343 12 2339

1997 589 543 367 21 2323

1998 586 484 418 6 2356

1999 637 500 386 4 2356

2000 652 481 381 10 2316

2001 617 539 364 5 2304

2002 612 513 347 8 2234

2003 679 465 366 7 2309

2004 666 493 334 4 2285

2005 612 416 219 5 2085

2006 610 420 243 8 2059

2007 660 424 227 8 2045

2008 687 418 234 17 2108

2009 687 396 230 18 2169

2010 675 379 239 14 2011

2011 700 414 292 9 2138

2012 700 426 287 9 2096

2013 739 405 275 13 2167
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2014 729 420 326 6 2107

2015 727 476 264 5 2220

2016 696 396 317 11 2223

2017 744 377 315 14 2123

A nőorvoslás korspecifikus területei révén a nők születésüktől halálukig rendszeresen

találkoznak gyakorló szülész-nőgyógyásszal, ezért e szakmának kiemelkedő jelentősége lehet

az emlőrák megelőzésében és korai felismerésében.


[…]


számának csökkenése kompenzálható az őrszem-nyirokcsomók intenzívebb pathológiai

vizsgálatával. Az ultrastaging protokollok képesek kisebb metasztázisok illetve tumorsejt-

klaszterek megbízható kimutatására (302), (303), (304), (305), (306). Az irodalom legnagyobb

esetszámú vizsgálatában 645 betegnél végeztek őrszem-nyirokcsomó vizsgálatot, majd

szisztematikus kismedencei lymphadenectomiát (307). Összesen 23 (3,6%) beteg esetében

talált az ultrastaging micrometastasist olyan betegekben, akiknél macrometastasis jelenléte

igazolódott más nyirokcsomóban. Ezek az esetek nem kerültek volna a magas rizikójú

csoportba, ha az őrszem-nyirokcsomó vizsgálatot nem egészítették volna ki ultrastaginggel.

Más szóval, az őrszem-nyirokcsomó standard vizsgálatának eredménye nem indokolt volna

szisztematikus kismedencei lymphadenectomiát, a beteg nem kapott volna adjuváns

sugárkezelést és nagy eséllyel medencefali recidív alakulhatott volna ki.
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Ismereteink szerint a SENTIX Trial az első olyan prospektív tanulmány, ami az őrszem-

nyirokcsomók ultrastaginggel kiegészített vizsgálatát értékeli.

A SENTIX vizsgálat keretében lefolytatott központi pathológiai audit eredményét összefoglaló

tanulmányukban megállapítottuk, hogy az ultrastaging protocol szigorú előírásainak betartása

hiányos. Az audit első fordulójában tapasztalt kisebb, nagyobb és kritikus protokoll-deviációk

sorrenben 28%, 19% és 14%-os előfordulása a vizsgálóhelyek és a központi pathológiai

értékelők közötti intenzív kommunikációval 0%-ra javítható. Eredményeink rámutatnak a

központi pathológiai értékelés fontosságára hasonló nemzetközi vizsgálatokban.
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4. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. A veleszületett thrombophilia leggyakoribb formája Magyarországon az APC-

rezisztencia, ami az európai átlagnál is gyakrabban fordul elő. APC-rezisztens nők

között gyakoribb a vetélés és a meddőség előfordulása. FVL-hordozókban a

perikoncepcionálisan elkezdett LMWH-prophylaxis csökkenti a vetélés előfordulását.

Az FVL hordozók között a téli hónapokban gyakrabban alakul ki a β2-glycoprotein-I IgG

típusú foszfolipid-ellenes antitest emelkedett titere. Császármetszéssel szülő nők

között a FVL hordozók műtéti vérvesztesége lényegesen kevesebb, mint a FV vad

típusúaké.

2. Tünet és panaszmentes várandós populáció fibrinogén-szintje 3,51 és 7,38 g/L között

van. A várandós populáció 25%-ában 5g/L-fölötti fibrinogén-szintű szubpopuláció

különíthető el. Az 5 g/L fölötti fibrinogén-szintű várandósok között gyakrabban alakul

ki preeclampsia. A fibrinogén-szint szűrővizsgálatával csökkenthető a súlyos

peripartum vérzések előfordulása.

3. Magyarország kiemelkedően magas császármetszés-frekvenciáját az először szülő

várandósok körében, valamint az előzményi császármetszésen átesett várandósok

között alkalmazott császármetszések okozzák. Ezek az arányok csökkenthetőek a

medencevégű fekvéses magzatok külső fordításával, a nagy magzati súly és terminus

túllépés miatt végzett indokolatlan császármetszések visszaszorításával.

4. Északkelet-Magyarországon a méhen belüli elhalás gyakoribb, mint az ország más

régióiban. Az elhalások vezető okai a lepényleválás, a köldökzsinór komplikáció és a

lepényi elégtelenség. Az esetek többsége a 28-ik és 36-ik terhességi hét között

következik be. A méhen belüli elhalások jelentős része a gondozói hálózattal való

együttműködés hiányával és rossz szociális helyzettel társul. A méhen belüli elhalások

számának csökkentésében az együttműködés és a szociális helyzet javítása

kulcsfontosságú.

5. A high-grade szerózus papilláris petefészekrák prognosztikájában jelentős szereppel

bír a tumorszövet PARP-expressziója, valamint a PAX1, PTEN és CDH1 gének metilációs

szintje. A miR-146a rs2910164 polimorfizmusában a G allél előfordulása

petefészekrákos betegek között magasabb, mint az egészséges kontrolloké.
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6. A korai méhnyakrák radikális műtéte során, kedvezőtlen kórjóslati tényezők hiányában

(nem-squamosus carcinoma és nem-adenocarcinoma szövettani típus, a 20 mm-t

meghaladó tumorátmérő, 9 mm-t meghaladó stroma-beszűrtség, a lymphovascularis

terek érintettsége, alacsony differenciáltsági fok) a fertilitás megőrizhető. Észleléseink

hozzá járultak a méhnyakrák FIGO stádium-beosztásának 2018-as változtatásához,

illetve az I-ik stádium korábbi IB1-IB2 dichotomizálásának IB1-IB2-IB3 alstádiumokra

történő bővítéséhez.

7. A minimálisan invazív technikával operált korai méhnyakrák kiújulási aránya és

halálozása kedvezőtlenebb, mint a nyílt műtéttel operált eseteké. Az uterus-mozgató

alkalmazásának elhagyása és a colpotomia során fellépő tumorterjedés kockázatának

csökkentésére alkalmazott boltozat-bevarrása a nyílt műtétes esetekéhez hasonló

gyógyulási arányokat eredményez.

8. A méhtestrák műtéti kezelésében alkalmazott őrszem-nyirokcsomó vizsgálatok és az

endoszkópos technika alkalmazása csökkenti a morbiditást, de nem rontja a túlélési

eredményeket.
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