## Bírálati vélemény

Dr. Póka Róbert „Kiemelkedő morbiditású és mortalitású szülészeti-nőgyógyászati kórképek és beavatkozások vizsgálata a gyógyulási eredmények javítására és a megelőzés újabb eszközeinek feltárására”
című MTA Doktori értekezéséről

Dr. Póka Róbert „Kiemelkedő morbiditású és mortalitású szülészeti-nőgyógyászati kórképek és beavatkozások vizsgálata a gyógyulási eredmények javítására és a megelőzés újabb eszközeinek feltárására” című Doktori értekezése 122 érdemi oldalból, illetve az irodalomjegyzékből áll. A szöveges anyagot 42 táblázat és 46 ábra egészíti ki. Az értekezés a szülészeti-nőgyógyászat súlyos, magas morbiditású kórképeinek különböző aspektusaival foglalkozik, tulajdonképpen 15 önálló kutatási témakörben. Mindenképpen speciális a disszertáció abban a tekintetben, hogy bár a közölt kutatási eredmények mind a szülészeti-nőgyógyászat különböző vetületeit érintik, nem a klasszikus doktori értekezések megszokott mintáját követi, amelyek általában egy kutatási területen végzett koherens vizsgálatok eredményeit tárgyalják. A tárgyalt témák felölelik a trombózis-hajlam vizsgálatát, a fibrinogén szintek alakulását a súlyos szülészeti szövődmények esetén, a császármetszések során végzett mikrobiológiai vizsgálatokat, egy speciális vákuum-extraktor alkalmazását, a császármetszés gyakoriságának epidemiológiáját, a méhen belüli magzatelhalások elemzését, oxidatív tényezők vizsgálatát a preeclampsia patogenezisében. Tárgyalja továbbá oxidatív tényezők onkológiai szerepét, a petefészekrák biomarkereinek vizsgálatát, a méhnyakrák citosztatikum érzékenységét, valamint 7 műtéttípus gyakorlatát a nőgyógyászati onkológia vonatkozásában.

Az értekezés nem szokványos szerkezete ellenére a bíráló számára az egyértelmű, hogy a jelölt az összes tárgyalt szakmai területen nemzetközi színvonalú kutatásokat végzett, illetve azok eredményeit publikálta.

Az értekezés szerkezete jó, azonban azt mindenképpen meg kell állapítani, hogy vélhetően a számos tárgyalt téma különbözősége miatt néhány esetben nem jut elég tér a problémafelvetés-módszerek-eredmények-megbeszélés kifejtésére, így egy adott területet kevésbé ismerő olvasó számára nem könnyű megérteni a bemutatott kutatással elemezni kívánt szakmai kérdést, majd az eredményekből levont érdemi következtetéseket. A vizsgáló módszerek leírása általában kielégítő, az eredmények értékelése viszont szintén nagyon komoly odafigyelést igényel a kevésbé részletes tárgyalás miatt.

Az értekezés tartalmi részére áttérve megállapítható, hogy a témaválasztás feltétlen aktuális, Magyarország szülészeti-nőgyógyászati morbiditási és mortalitási adatai a vizsgált témák többségének vonatkozásában minden további magyarázat nélkül indokolják az e téren végzett kutatómunkát. A közölt eredmények mindenképpen hiteles munka eredményét igazolják. A jelölt kandidátusi fokozatának megszerzését követően jelentős és folyamatos kutatómunkát végzett, illetve munkacsoportokat vezetett.

E munka eredménye a témakörben megjelent publikációk sora, amelyek mennyisége, színvonala és idézettsége alapján a jelölt teljesíti az MTA Doktora cím elnyerésének szcientometriai feltételeit. A téziseket, és a csatolt közleményeket áttekintve megállapítható, hogy a választott

témakörökben a jelölt jelentős, nemzetközi szinten is elismert eredményeket mutatott fel, számos új megállapítást tett.

#### Részletes bírálat

A trombózis hajlamot vizsgáló kutatások és a fibrinogén szintek mérése, mint a szülészeti vérzések jelentős kockázati tényezője vonatkozásában megállapítható, hogy a jelölt az e területeken megjelent első nemzetközi közleményeket megismerve a világon az elsők között vizsgálta az APC-rezisztencia és az alacsony, vagy magas fibrinogén szint klinikai következményeit. Magyarországon kifejezetten úttörő munkát végzett nagy populációt vizsgáló kutatásaival. Itt hiányoltam a vizsgálatokban bemutatott „APC-ráta” eredmény magyarázatát, számítási módját.

A császármetszések során a magzatvízből vett bakteriológiai minták elemzése tekintetében a bíráló véleménye nem egyértelmű. Az természetesen igaz, hogy esetleges lázas szövődmény esetén könnyebb a gyógyszeres terápia beállítása a tenyésztési eredmény birtokában, ugyanakkor tudomásom szerint e vizsgálat rutinszerű, minden császármetszés során történő végzése sehol a világon nem gyakorlat. Az is érdekes kérdés, hogy a vizsgált minták 42%-a bizonyult pozitívnak. Ha ilyen arányban tenyésztünk ki baktériumokat a magzatvízből, akkor biztos-e hogy ez valós kórállapotot jelez? Ezen túlmenően még a pozitív tenyésztést adó minták esetén is csak az édesanyák 1/3-a lett lázas a gyermekágy során (ami ráadásul adódhat például a tejbelövelléskor gyakran fellépő emlőgyulladásból is).

A császármetszések nemzetközileg és Magyarországon is magas (és egyre növekvő) arányának csökkentése érdekében a jelölt rendkívül nagyszámú szülés adatait dolgozza fel konzekvensen. Magyarországon elsőként alkalmazta a császármetszések Robson-féle beosztását, az ez alapján végzett elemzések valóban hozzájárulhatnak a császármetszés-frekvencia csökkentéséhez, ennek a debreceni Klinika vonatkozásában azóta szépen láthatók is az eredményei.

A szülészeti-nőgyógyászat egyik fontos mérőszáma egy adott országban az intrauterin elhalások vizsgálata. A jelölt az észak-nyugat magyarországi régióban nagy volumenű szisztematikus adatgyűjtést és figyelemre méltó elemzést végzett.

Egy kissé a dolgozattól kilógónak érzem a szilikon-haranggal végzett vákuum extrakciók tárgyalását, ez érdekes téma, szülészek között valóban felmerülhetnek a különböző eszközök alkalmazásának előnyei, vagy hátrányai, a jelölt korrekt eredményeket is mutat be, ugyanakkor tudományos kutatás vonatkozásában talán nem éri el a kérdés az értekezés egyéb részeinek színvonalát.

Az oxidatív stressznek a preeclapsia patogenezisében játszott szerepéről szóló vizsgálatok korrektek, ugyanakkor ennek a résznek a kifejtését aránytalanul rövidnek találtam.

Aránytalanul hosszú ezzel szemben talán az onkológiai rész, amely bizonyos oxidatív tényezők onkológiai szerepét, a petefészekrák biomarkereinek vizsgálatát, a méhnyakrák citosztatikum érzékenységét tárgyalja. Az e tekintetben közölt eredmények azonban végig helytállóak és érdekesek.

Az értekezés utolsó részében a jelölt lényegében 7 onkológiai műtéttípus, illetve terápiás modalitás vonatkozásában tett megállapításait mutatja be. Ezek mindegyike tekintetében

nemzetközi szinten is értékes, Magyarországon pedig valóban a szakma csúcsát jelentő klinikusi tevékenységet végzett, illetve publikációs aktivitást fejtett ki.

Az új megállapításokat leíró fejezet tartalma megfelelő, valóban a jelölt által elért új tudományos eredményeket írja le. A megállapítások mindegyikét elfogadom a jelölt eredményeként.

A bemutatott ábrák némelyike kifogásolható minőségben került a dolgozatba (7., 18., 19., 20., 27., 28. ábra és a 6., illetve a 24., 25. táblázat), valamint kifejezetten kerülendőnek tartom a magyar nyelvű disszertációban angol nyelvű ábrák közlését. A 4. táblázatot nem értem, legalábbis a bíráló számára nem kielégítő az ábra magyarázata. Az ábra-, és táblázatlananyag vonatkozásában nagyon úgy látszik, hogy azok nem az értekezéshez készültek, hanem a korábbi publikációkból, eredeti formátumban történt a beemelésük. Emiatt nem egységes a formátum, számos különböző megjelenítést, betűtípust alkalmaznak. Vélhetően a szövegben is a korábbi publikációkból történt átemelések miatt elég sok a szóismétlés, illetve hiányos mondatok szerepelnek helyenként. Az irodalomjegyzék korrekt, a vonatkozó publikációk széles körű ismeretét bizonyítja, ugyanakkor az elmúlt 5 évből kifejezetten kevés publikáció található benne.

A jelölthöz az alábbi kérdéseket tenném fel:

- Az APC rezisztens várandósoknál alkalmazott LMWH profilaxis mellett miért emelkedik az idő előtti burokpedés és a fájásgyengeség gyakorisága?
- Orális fogamzásgátlót szedőknél az APC-ráta klinikailag jól ismert változása miatt normalizálódik az esetek jelentős részében néhány hónap alatt?
- Miért magasabb a jelölt által Magyarországon észlelt APC-rezisztencia arány, mint az európai átlag? A többi európai ország homogén ebben a tekintetben, vagy jelentős földrajzi különbségek ismertek?

Összefoglalásként megállapítható, hogy a jelölt a disszertációban az MTA doktori fokozat megszerzéséhez méltó tudományos munka eredményeit prezentálja, amelynek tartalmi része végig megalapozott, a szerkesztés, és az ábrák, táblázatok formai hibái a tudományos értéket nem rontják. Fentiek alapján a disszertáció nyilvános vitára bocsátását támogatom, illetve a jelölt számára az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2022. január 10.

Dr. Ács Nándor
egyetemi tanár